محمدتقی شیرازی احتیاطات خود را به اصفهانی ارجاع داد و پس از خود، او را یکی از دو فقیه شایسته مرجعیت معرفی کرد. این وحدت نظر سیاسی بین محمدتقی شیرازی و اصفهانی، سال‌ها بعد در موضع‌گیری اصفهانی بر ضد انگلستان و رژیم پادشاهی دست‌نشانده در عراق در ۱۳۴۱ق/۱۹۲۳م. متبلور شد. در آن سال، شیخ مهدی خالصی (د. ۱۳۴۳ق/۱۹۲۵م)، انتخابات مجلس مؤسسان عراق را تحریم کرده^۲ و زمانی که به همین دلیل از سوی انگلیسی‌ها به حجاز تبعید شده بود؛ اصفهانی به عنوان اعتراض از نجف به کربلا رفت و طی اعلامیه‌ای شیعیان را به جلوگیری از «تسلط کفار» بر مسلمانان مکلف کرد.^۳ لذا دولت انگلیس، اصفهانی و دیگر رهبران شیعه، از جمله میرزا حسین نایینی و سید علی شهرستانی، را در ۱۳۴۱ق/۱۹۲۲م. به ایران تبعید کرد. عاقبت، فرمانروای انگلیسی و دولت دست‌نشانده انگلیس در عراق، به تعویض تبعیدگاه خالصی از حجاز به ایران و سرانجام به بازگشت همه مراجع تقلید شیعه از ایران به عراق رضایت داد. در پی این تصمیم، اصفهانی و همراهانش پس از حدود یازده ماه اقامت در ایران - بدون رسیدن به اهداف خود یعنی بیرون راندن کافران متجاوز انگلیسی از عراق - در ۱۸ رمضان ۱۳۴۲ق/۲۲ نisan ۱۹۲۴ به عراق معاودت کردند.

همان‌طور که گفته شد، اکثر علمای عراق از فتوا پیروی کردند. این وضع ادامه داشت تا این‌که حاکم شهر کربلا در ضمن تلگرافی اعلام کرد سیدابوالحسن اصفهانی فتوای تحریم شرکت در انتخابات را امضا و میرزای نائینی نیز از او پیروی کرده و فتوای یاد شده نزد شیخ مهدی خالصی فرستاد شده است.

محمد حرزالدین، (۱۴۰۵ق)، معارف الرجال، ج ۲، قم: منشورا مکتبه آیت‌الله مرعشی، ص ۱۴۷.

و میرزای شیرازی را باید نام برد.^۱ مهم‌ترین فعالیت آیه‌الله خالصی، در جریان جنگ جهانی اول، در عراق و روی کار آمدن فیصل، پس از اشغال آن سرزمین به دست انگلیسی‌ها، بود. در پی تهاجم انگلیس به عراق که در آن هنگام تحت سلطه‌ی امپراتوری عثمانی بود (۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش) آیت الله خالصی همگام با دیگر رهبران مذهبی شهرهای بزرگ و مهم عراق، مردم را به مبارزه تشویق و به وجوب بخشش مال در راه جهاد حکم می‌کرد و در این راستا، سلسله مقالاتی در روزنامه‌ی «صدای اسلام» منتشر کرد.^۲ همچنین درصدد برآمد با برپایی جلسه‌ای متشکل از علمای کاظمین، به نظریه‌ای مشترک درباره‌ی فتوای

رضاخان در پاسخ گفته بود همیشه در انجام تقاضاهای «آقایان محترم حاضر بوده و مضایقه ندارم» اما مسئله این است از نقطه نظر اداری، «اقدام در این امر از طرف وزارت جنگ غیرقانونی خواهد بود، لذا ممکن است آقایان اعتراضات خود را به هیأت محترم دولت اظهار فرمایند. بدیهی است در این صورت اینجانب هم به موقع خود همراهی و مساعدت خواهم کرد»^۴.

روزنامه خورشید در شماره ۱۷ اوت ۱۹۲۳/شهریور ۱۳۰۲، نامه‌ای با امضای ۱۲۶ نفر که حاجی محمود هراتی در رأس آن قرار داشت، خطاب به علمای مشهد به چاپ رساند. امضاءکنندگان، انزجار خود را از اشغال شهرشان و همچنین به اخراج علما از بین النهرین ابراز کردند و به مردم اطمینان دادند که سنی‌های افغانستان نیز مانند شیعیان ایرانی از

۱. همانجا.

۲.